
Spørgsmål 11:
Beskrivelse af, hvilke samarbejder, der findes mellem 
forvaltningerne inden for uddannelses- og ungeområdet

Besvarelse: 
UTA
Københavns Kommune deltager sammen med 34 andre kommuner i 
det landsdækkende projekt ”Ungdomsuddannelse til alle” med en 
målsætning om ungdomsuddannelse til 85% af alle unge inden 2010, 
dvs. 16-24-årige med bopæl i kommunen. Regeringen har formuleret 
en målsætning om 95% i 2015.

I København er projektet organiseret som et samarbejde mellem de 
centrale aktører på området, dvs. ikke alene de to kommunale 
forvaltninger, men også ift. de fem største erhvervsskoler i København, 
gymnasier og der indgår LO- og DA-repræsentanter i arbejdet. Det er 
sket ud fra en betragtning om, at indfrielsen af målsætningen ikke kan 
gennemføres af de kommunale aktører alene.

For at indfri 85%-målsætningen i København skal 2500 flere unge 
være i gang med eller have afsluttet en ungdomsuddannelse inden 
2010. UTA i København er opdelt i tre temaer:

1500 flere unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse1.
500 flere unge skal have en uddannelsesaftale, dvs. 2.
praktikplads (forudsætning for at gennemføre en 
erhvervsuddannelse)
500 flere unge uden ungdomsuddannelse skal påbegynde en 3.
ungdomsuddannelse

Ad 1: Det er overvejende de fem erhvervsskoler, der forsøger at 
tiltrække og fastholde 1200 flere unge via en række initiativer som 
mentorordninger, forbedret praktikpladsvejledning, differentierede 
uddannelsesplaner mm. Derudover skal 300 flere unge fastholdes på 
de gymnasiale uddannelser.

Ad 2: Temaet er foreløbig mundet ud i, at der er oprettet 50 flere 
praktikpladser i Københavns Kommune, ligesom der arbejdes på at 
oprette en praktikpladsbørs for at skabe bedre overblik over de 
kommunale praktikpladser. Desuden arbejdes der i samarbejde med 
brancheorganisationer på at forbedre praktikpladssituationen.

Ad 3: Temaet rummer en række initiativer i hhv. BIF og BUF. BIF 
varetager således en række initiativer for at få flest muligt unge til at 
påbegynde og gennemføre et uddannelsesforløb, især 
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erhvervsuddannelse. BUF varetager ligeledes en række initiativer for 
at få flest muligt unge i gang med eller tilbage på en uddannelse med 
fokus på brobygningsinitiativer.

BIF – Jobcenter København Skelbækgade
Skelbækgade varetager inden for rammerne af UTA en række særlige 
initiativer for at få flest muligt unge til at påbegynde og gennemføre en 
ungdomsuddannelse, især erhvervsuddannelse. Initiativerne udmøntes 
overvejende via beskæftigelsesaftaler 2007-9.

Hurtig indsats
I samspil med uddannelsesinstitutioner og UU samarbejdes om hurtigst 
muligt at identificere de unge, der er faldet fra en uddannelse med en 
målsætning om så hurtigt som muligt at få dem tilbage i 
uddannelsessystemet.

Aktiv praktikpladssøgning
Mange unge falder fra uddannelsen, fordi de ikke har skaffet sig en 
praktikplads. Initiativet støtter de unge med at finde en praktikplads, 
evt. via omvalg til en uddannelsesretning, hvor der er gode 
muligheder.

Aktiv praktikpladsformidling
Uddannelsesvejledning til unge med fokus på de uddannelsesretninger, 
hvor praktikplads- og jobmuligheder er gode og hvor de unge har 
tilstrækkelige forudsætninger. Mange unge tenderer til at vælge 
populære uddannelser, hvor der er kamp om de få praktikpladser, eller 
uddannelsesretninger uden at have tilstrækkelige faglige 
forudsætninger, f.eks. forudsætter en mekanikeruddannelse gode 
matematik- og IT-kundskaber.

Screeningforløb på Teknisk Erhvervsskole Center (TEC)
Uafklarede unge tilbydes14 dages kompetenceafklarende forløb på 
TEC, hvor de unge introduceres til de 13 indgange til 
erhvervsuddannelser, samtidig med en afklaring af egne kompetencer 
ift. ønsker om uddannelsesretning. Forløbet videreføres via 
uddannelsesvejledning i Skelbækgade, så flest muligt unge afslutter 
forløbet med en relevant uddannelsesplan og aftale om studiestart.

Karrierecoaches
Skelbækgade udstationerer medarbejdere på de fem største 
erhvervsskoler i København. Medarbejdernes opgave er dels at støtte 
frafaldtruede unge, dels at skabe et samspil mellem jobcenter og skole.
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Fritidsjob til unge

Et fritidsjob er en god introduktion til arbejdsmarkedet, men også 
uddannelsesmotiverende for mange unge, især unge fra 
uddannelsesfremmede miljøer, herunder indvandrermiljøer. 
Skelbækgade formidler derfor løbende fritidsjob til unge, også i 
samarbejde med aktører i de udsatte boligområder. Der er både tale 
om ordinære fritidsjob, men også særlige, tidsbegrænsede fritidsjob, 
bl.a. som opsøgende gademedarbejder i de udsatte boligområder.

Uddannelses- og jobmesser
Skelbækgade afholder løbende job- og uddannelsesmesser i 
samarbejde med hhv. uddannelsesinstitutionerne, UU og 
virksomheder.

Job baner vejen til uddannelse
Jobcenter København Skelbækgade formidler job med 
uddannelsessigte til de unge, der socialt og fagligt ikke er rustet til at 
påbegynde et uddannelsesforløb.

BUF – Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)
UU varetager tilsvarende en række initiativer for at få flest muligt unge 
til at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. Initiativerne 
kan opdeles i tiltag på grundskoler, brobygning mellem grundskoler og 
uddannelsessystem samt initiativer rettet mod den gruppe unge, der 
enten ikke er startet på eller er faldet fra på uddannelsesforløb efter 
grundskolen.

Faglighed for alle
Med faglighed for alle er det målsætningen, at alle unge afslutter 
grundskolen med et fagligt niveau, der sætter dem i stand til at følge 
undervisningen i en ungdomsuddannelse på ordinære vilkår.

Som supplerende og understøttende foranstaltninger udover den 
ordinære uddannelsesvejledning varetager UU en række initiativer, 
bl.a. forældreinddragelse omkring uddannelsesvalg, introforløb til 
ungdomsuddannelserne fra 7. klasse, erhvervspraktik for uafklarede 
unge i 9. klasse mm.

Brobygning
UU varetager en række initiativer for at understøtte de unges 
overgang fra grundskolen til ungdomsuddannelserne, bl.a. 
forældreinddragelse, mentorordninger, opsøgende indsats over for 
unge uden uddannelse.

Særlige forløb
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For de unge, der vurderes ikke at kunne starte en uddannelse på 
ordinære vilkår, varetager UU dels særlige forløb via Second Chance 
på ungdomsskolerne, dels visiterer UU til egu og produktionsskoler.

Afrunding
UTA har medført et stadig øget samspil, både på tværs af 
Skelbækgade og UU, men også på tværs af Skelbækgade og 
uddannelsesinstitutionerne.

Parterne i UTA peger samstemmende på en voksende gruppe unge 
med så ringe sociale og/eller faglige forudsætninger, at de ikke kan


